
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE URBANISTICA OPERE PUBBLICHE MOBILITÀ E AMBIENTE

Ufficio Lavori Pubblici 

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 892 del 14/12/2018

        
                                                                                                
             

OGGETTO: Adeguamento e miglioramento della strada di collegamento tra la 
S.P. n. 237 delle Grotte e la S.P. per Alberobello ? Opere Integrative. 
Approvazione Stato Finale, Certificato di Regolare Esecuzione. 
 

IL RESPONSABILE

PREMESSO:

CHE  con  Deliberazione  di  G.C.  n.  30  del  20.03.2013  è  stato  approvato  il  progetto
preliminare per l’esecuzione dei “Lavori  di adeguamento e miglioramento della strada di
collegamento  tra  la  S.P.  237  delle  Grotte  e  la  S.P.  per  Alberobello”,  costo  totale
dell’intervento € 2.200.000,00;

CHE  il  Comune di  Castellana  Grotte  ai  sensi  del  D.P.R.  8/6/2001  n.  327  e  della  L.R.
22/2/2005, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 12 luglio 2013 approvava ai
soli  fini  urbanistici  il  progetto  preliminare  dell’opera  pubblica  di  cui  all’oggetto,  ai  fini
dell’adozione della  corrispondente  variante  urbanistica,  atteso  che l’opera  da  realizzare
risultava in parte non conforme alla previsione urbanistica del P.R.G.;

CHE  in  data  25/07/2013,  visto  il  parere  favorevole  della  commissione  locale  per  il
paesaggio, veniva rilasciata autorizzazione paesaggistica prot. n. 13892 del 26/07/2013;

CHE con determinazione del Settore VI n. 83 del 24.06.2014 veniva indetta una procedura
aperta per la progettazione esecutiva, previa acquisizione della progettazione definitiva in
sede di offerta, e per l’esecuzione dei “Lavori di adeguamento e miglioramento della strada
di collegamento tra la S.P. 237 delle Grotte e la S.P. per Alberobello”, costo complessivo €
2.200.000,00, ai sensi dell’art. 55, D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e succ. modif. con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa previsto dall’art. 83 del D. Lgs. 163/2006,

Documento firmato digitalmente



CHE con determinazione del Settore V n. 65 del 10.11.2014 veniva, tra l’altro, aggiudicata
provvisoriamente l’esecuzione della progettazione esecutiva e l’esecuzione dei  lavori  di:
Adeguamento e miglioramento della Strada di collegamento tra la S.P. 237 delle Grotte e la
S.P. per Alberobello” alla ditta Alò Pasquale S.r.l, via A. Mengano n.11/A, 70043 Monopoli
(BA);

CHE  con  determinazione  del  Settore  V  n.  77  dell’11.11.2014  veniva  aggiudicato
definitivamente l’appalto di cui trattasi alla ditta Alò Pasquale S.r.l, via A. Mengano n.11/A,
70043 Monopoli (BA) e approvato il quadro economico rideterminato rimodulato a seguito
del prezzo offerto dall’impresa aggiudicataria;
  
CHE  con  determinazione  del  Settore  V  n.  24  del  09.03.2015  veniva  affidato  l’incarico
professionale per la direzione lavori nell’ambito dell’appalto per la progettazione esecutiva,
previa acquisizione della progettazione definitiva in sede di offerta, e per l’esecuzione dei
“Lavori di adeguamento e miglioramento della Strada di collegamento tra la S.P. 237 delle
Grotte e la S.P. per Alberobello” all’ing. Michele Di Masi da Castellana Grotte;

CHE in data 02.04.2015 veniva sottoscritto il contratto d’appalto;

CHE  il  giorno  31.08.2015 i  progettisti  e  il  Responsabile  del  Procedimento  ing.  Andrea
Ingrassia sottoscrivevano il rapporto di verifica;

CHE nella stessa data veniva sottoscritto il verbale di validazione del progetto esecutivo
dell’opera in questione ai sensi dell’art. 55 del D.P.R. 207/2010;

CHE con determinazione del Settore V n. 95 del 07.09.2015, veniva approvato il progetto
definitivo per l’“Adeguamento e miglioramento della Strada di collegamento tra la
S.P. 237 delle Grotte e la S.P. per Alberobello” ;

CHE  la D.L., ing. Michele Di Masi, con nota del 10.11.2016, acclarata in pari data al n.
17376,  comunicava  la  necessità  di  eseguire  alcuni  interventi,  nell’esclusivo  interesse
dell’amministrazione, finalizzati al miglioramento, alla funzionalità dell’opera, alla risoluzione
di eventi non prevedibili, non comportanti modifiche sostanziali ed il cui importo in aumento
non supera il 5% dell’importo originario, rientranti nella casistica di cui all’art. 132 comma 3
del D.Lgs 163/2006;

CHE, rispetto alla succitata nota il R.U.P., ing. G. Cisternino, autorizzava il D.L., ing. Michele
Di Masi, alla redazione di una perizia di variante;

CHE,  con  Deliberazione  di  G.C.  n.  11  del  03.02.2017  è  stata  approvata  la  perizia  di
variante,  relativamente all’opera pubblica “Lavori  di  adeguamento e miglioramento della
strada di collegamento tra la S.P. 237 delle Grotte e la S.P. per Alberobello”;

ATTESO POI

CHE con Deliberazione di Giunta Regionale n. 30 del 19.01.2010:
- veniva preso atto delle proposte di Province e Comuni per la realizzazione di interventi di
sicurezza stradale sul territorio regionale, tra le quali figurava la proposta di candidatura da
parte  del  Comune  di  Castellana  Grotte  di  due  rotatorie,  dell’importo  complessivo  di  €
200.000,00, di fatto rientranti nel progetto dei “Lavori di adeguamento e miglioramento della
strada di collegamento tra la S.P. 237 delle Grotte e la S.P. per Alberobello”;
- venivano approvati i progetti finalizzati alle attività connesse alla realizzazione del 3° e 4°
Programma  di  attuazione  del  Piano  Nazionale  della  Sicurezza  Stradale,  selezionati
attraverso procedura concertativa con l’UPI e l’ANCI;

Documento firmato digitalmente



CHE, con Determinazione del Responsabile del Settore VI n. 106 del 15/11/2016, venivano
conferiti  incarichi  professionali  all’ing.  Michele  Di  Masi  e  all’ing.  Sebastiano  Polignano
rispettivamente  per  la  progettazione  e  direzione  lavori  e  per  il  coordinamento  per  la
sicurezza e contabilità lavori di alcune opere complementari 

CHE nell’ottica del principio della continuità, con determina del Responsabile del Settore VI
LL.PP. n. 7 dell’08.02.2017 è stata affidata:

- la progettazione e direzione lavori di tali ultime opere aggiuntive all’ing. Michele Di
Masi da Castellana Grotte, già incaricato della Direzione Lavori per l’ “Adeguamento
e miglioramento della strada di collegamento tra la S.P. n. 237 delle Grotte e la S.P.
per Alberobello”;

- il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, nonchè
l’attività  di  misura  e  contabilità  dei  lavori  di  tali  ultime  opere  aggiuntive  all’ing.
Sebastiano Polignano da Castellana Grotte, già incaricato del Coordinamento per la
Sicurezza, misura e contabilità per l’ “Adeguamento e miglioramento della strada di
collegamento tra la S.P. n. 237 delle Grotte e la S.P. per Alberobello”;

CHE con Deliberazione di Giunta n. 20 del 15/02/2017 sono stati approvati:
- il  progetto  esecutivo  relativamente  all’opera  pubblica  “Realizzazione  di  infrastruttura

viaria costituita dal collegamento tra la S.P. N° 237 (ex S.S. N° 377) delle Grotte e la S.P.
per Alberobello - opere integrative”;

- il  quadro  economico  dei  lavori  di  “Realizzazione  di  infrastruttura  viaria  costituita  dal
collegamento tra la S.P. n° 237 (ex s.s. n° 377) delle Grotte e la S.P. per Alberobello -
Stralcio lavori relativi alla messa in sicurezza dell'intersezione tra via Foggia di Maggio e
Strada Comunale Genna” che, di fatto, costituisce stralcio del progetto originario, della
relativa variante e delle opere complementari, pari a € 262.593,95;

CHE con determina del Responsabile del Settore VI LL.PP. n. 61 del 19/09/2017 è 
stato approvato il 1 SAL delle opere integrative per complessivi € 164.670,00;

CHE con nota prot.6841 del 03.05.2018 la ditta Pasquale Alò S.r.l. comunicava
che in data 02.05.2018 venivano ultimati i lavori in oggetto;

CHE  in  data 04.05.2018 con nota prot.  6891 del  04.05.2018 il  Direttore dei
Lavori trasmetteva il certificato di ultimazione lavori;

CHE  con  determina  del  Responsabile  del  Settore  V  n.61  del  03.07.2018  sono  stati
approvati e liquidati gli atti contabili relativi al secondo SAL di € 52.100,00 oltre Iva al 10%
per complessivi € 57.310,00;

CONSIDERATO:

CHE con nota prot.12977 del 03.09.2018 il Direttore dei Lavori chiedeva la proroga di
sessanta giorni per il deposito del Certificato di Regolare Esecuzione;

CHE con nota del 24.10.2018 acclarata al protocollo generale dell’ente in data
25.10.2018 al prot. 15953 l’ing. Polignano Sebastiano trasmetteva gli atti relativi
allo stato finale;

CHE con nota del 24.10.2018 acclarata al protocollo generale dell’ente in data
24.10.2018 al  prot.  15858 l’ing.  Michele Di  Masi  trasmetteva la relazione sul
conto finale oltre all’avviso ai creditori;

Documento firmato digitalmente



CHE con nota del 31.10.2018 acclarata al protocollo generale dell’ente in data
02.11.2018 al  prot.  16311 l’ing.  Michele Di  Masi  trasmetteva il  Certificato di
Regolare esecuzione;

RILEVATO che,  come  si  evince  dalla  relazione  sul  Conto  Finale  e  dal  Certificato  di
Regolare Esecuzione risulta un credito netto di  impresa pari ad € 2.034,64 oltre IVA da
liquidarsi in favore della ditta Pasquale Alò S.r.l.;

RITENUTO necessario  approvare  gli  atti  contabili  relativi  allo  stato  finale,  a  tutto  il
18.10.2018, inerenti i lavori in oggetto nonché certificato di ultimazione lavori stato finale e
la relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione e liquidare in favore della
ditta Pasquale Alò S.r.l. l’importo di € 2.034,64 oltre IVA per complessivi € 2.238,10;

VISTO il D.Lgs. n.163/06 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.R. n.207/10 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.Lgs. n.267/2000;
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia;
VISTO l’art.  147-bis,  c.1  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  di  regolarità  e  correttezza
dell’azione amministrativa

DETERMINA

1. DI  APPROVARE  lo  stato finale  a tutto  il  18.10.2018,  trasmesso dell’ing.  Sebastiano
Polignano,  inerenti  i  lavori  di  “Adeguamento  e  miglioramento  della  strada  di
collegamento  tra  la  S.P.  n.  237  delle  Grotte  e  la  S.P.  per  Alberobello  –  Opere
Integrative”;

2. DI  APPROVARE  il  Certificato di  Ultimazione Lavori,  la Relazione sul Conto Finale e
Certificato di Regolare Esecuzione, trasmessi dall’ing. Michele Di Masi, inerenti i lavori di
“Adeguamento e miglioramento della  strada di  collegamento tra la S.P. n.  237 delle
Grotte e la S.P. per Alberobello – Opere Integrative”;

3. DI DARE ATTO che, come si evince dalla Relazione sul Conto Finale e dal Certificato di
Regolare esecuzione risulta un credito netto di impresa pari ad € 2.034,64 oltre IVA da
liquidarsi in favore della ditta Pasquale Alò S.r.l.;

2. DI  LIQUIDARE  in  favore  della  ditta  Pasquale  Alò S.r.l. la  somma  complessiva  di
€2.238,10 a presentazione di regolare fattura elettronica trasmessa a mezzo Sistema di
Interscambio  e  accettazione della  stessa da parte  del  Responsabile  del  Settore,  ed
all’acquisizione del DURC richiesto d’Ufficio per via telematica; 

3. DI IMPUTARE la somma di € 2.238,10 al capitolo  di spesa  n. 3101.03 del Bilancio
2016,  epigrafato:  “Realizzazione strada di  collegamento S.P.  237 delle Grotte e S.P.
Alberobello – Allargamento via Foggia di Maggio”) -  somma già impegnata;

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento a mezzo PEC alla ditta Pasquale
Alò S.r.l. PEC: pasqualealosrl@pcert.postecert.it

5. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono:  Ufficio Segreteria, Ufficio
Ragioneria.

Documento firmato digitalmente



Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Marcella Marrone

Il Responsabile del Settore 
Arch.  Marcella Marrone

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/

